
 
  

 
Giunta Regionale 

 

 
Mod. B – copia 
 

Decreto n. 420         del   04 luglio 2023 
 

Oggetto:  O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022: di Subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al 
 superamento della situazione di criticità di cui all’OCDPC n. 558/2018 –  O. C. n. 4 del 21/04/2020  
 Codice intervento LN145-2020-558-BL-223 Progetto UOFE-58-2020 “Adeguamento del nodo idraulico Val 

Marzola – Tombino di scarico nel fiume Piave in Comune di Soverzene (BL)” Importo € 160.000,00. 
 CUP: J93H20000210001; CIG: 8362693892 

Decreto di annullamento parziale del DDR n. 163 del 27/04/2022 al punto 2) del decretato, liquidazione 
compensazione art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021, determinazione economie del 
progetto. 

 
NOTA PER LA TRASPARENZA:  
 
Con il presente decreto si annulla il punto 2) del DDR n. 163 del 27/04/2022, si liquidano le compensazione previste dall’ 
art. 1-septies D.L. 73/2021 convertito con L. 106/2021 e si determinano le economie relative al progetto in oggetto 
finanziato con ORDINANZA COMMISSARIALE n. 4 del 21/04/2020 a sensi dell’OCDPC 558 e ss.mm.ii. 
Con l’OCDPC 836 del 12/01/2022: Subentro della Regione Veneto nelle iniziative di cui all’OCDPC 558/2018 e ss.mm.ii. 
NOTA prot. n. 62707 del 10/02/2022 della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale: Procedure operative. 
 

 
IL DIRETTORE U.O SERVIZI FORESTALI 

 
PREMESSO CHE: 
 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree 
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;  

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, 
Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;  

 il Commissario delegato, con propria Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 e successiva n. 9 del 28/05/2020, ha individuato il 
dott. Gianmaria Sommavilla, direttore dell’U.O. Forestale (ora Servizi Forestali), quale Soggetto Attuatore Settore 
Ripristino Ambientale e Forestale Rilievo e Opere Agricolo-Forestali; 
VISTA la nota commissariale n. 55586 dell’08 febbraio 2019 dalla quale si evince la facoltà del Soggetto Attuatore di 
espletare anche e funzioni di Responsabile Unico del Procedimento o individuare, in avvalimento presso la propria 
struttura, il R.U.P.; 
VISTO che con Legge 27 novembre 2020, n. 159, di conversione del D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, all'art 1 comma 4-
duodevicies, è  stato prorogato, per 12 mesi lo stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri dell'8 
novembre 2018, e pertanto lo stato di emergenza è scaduto; 
VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con fa quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente 
alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1, 
dell’O.CD.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale 
in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio 
dei Ministri dell'8 novembre 2018; 
CHE per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato 
quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli 
interventi, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della 
O.C.D.P.C. n. 836/2022 e, a tal fine, autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, che 
viene conseguentemente al medesimo intestata; 
VISTA la nota prot. n. 62707 del 10/02/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto emergenziale in 
argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in attività di ordinaria 



 

 
Mod. B – copia        Ddr n. 420                      del 04 luglio 2023                                        pag. 2 di 4 
 
 

 

competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di 
specifiche convenzioni, qualora stipulate; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4 in data 21/04/2020 che ha approvato il Piano degli interventi a valere sulle 
assegnazioni relative all’art. 1, comma 1028 della L. 145/2018 per investimenti immediati di messa in sicurezza e 
ripristino di strutture e infrastrutture danneggiate a seguito degli eventi in argomento, nonché per altri investimenti 
urgenti nei settori dell’edilizia pubblica, rete viaria e dissesto idrogeologico di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
CHE con la medesima ordinanza viene impegnata la spesa per l’effettuazione degli interventi di cui sopra e che nella 
stessa rientrano nell’elenco di cui all’Allegato B, L’Adeguamento del nodo idraulico Val Marzola – Tombino di scarico 
nel fiume Piave in Comune di Soverzene (BL) = importo € 160.000,00 - Progetto UOFE-58-2020, Codice intervento 
LN145-2020-558-BL-223;  
CONSIDERATO che la spesa per i lavori in oggetto è coperta con i fondi impegnati con la già citata O.C. n.4/2020 della 
contabilità speciale n. 6108; 
VISTO che con decreto, a firma del Soggetto Attuatore Settore Ripristino Ambientale e Forestale Rilievo e Opere 
Agricolo Forestali, n. 1211 del 27/07/2021 è stata approvata la Relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione del progetto in oggetto e che nel medesimo veniva accertato il credito dell’impresa; 
VISTO che con il decreto n. 1374 del 20/08/2021 a firma del Soggetto Attuatore sopra citato veniva liquidato il credito 
rimanete all’Impresa Luisetto Costruzioni S.r.l. di Ponte nelle Alpi, pari ad € 572,11 + IVA relativo al pagamento dello 
0,5% ritenuta per infortuni; 
PRESO ATTO che con DDR n. 163 del 27/04/2022 venivano determinate le economie dell’intervento pari ad € 
2.489,76; 
EVIDENZIATO CHE: 
-  con decreto del 11.11.2021, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile ha rilevato, ai sensi della L. 

23 luglio 2021, n. 106, i prezzi medi, per l’anno 2020, relativi ai materiali da costruzione più significativi e le 
variazioni percentuali, in aumento o diminuzione, superiore all’8% dei prezzi dei materiali da costruzione più 
significativi verificatisi nel primo semestre dell’anno 2021; 

-  la citata Legge, prevede che per i materiali da costruzione che abbiano subito, nel primo e secondo semestre 
dell’anno 2021, una variazione percentuale del prezzo superiore all’8 per cento si proceda a compensazione, in 
aumento o in diminuzione, anche in deroga alle disposizioni vigenti in materia di revisione prezzi; 

 -  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 04 aprile 2022, ha rilevato le variazioni 
percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8%, per i materiali da costruzione più significativi, verificatisi 
nel secondo semestre dell'anno 2021 rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento all'anno 2020; 

- la Ditta Luisetto Costruzioni S.r.l. ha presentato in data 09/12/2021, acquisita al prot. n. 574514, formale l’istanza di 
compensazioni dei prezzi ai fini di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi per alcuni materiale da costruzione 
impiegati per il progetto nel primo semestre del 2021 ai sensi dell’articolo 1 septies del DL 73/2021 convertito in L. 
106/2021 e s.m.i; 

- il Direttore dei lavori, interpellato al riguardo, ha provveduto ad accertare e contabilizzare tale richiesta riconoscendo 
alla Ditta l’importo di € 3.439,73 al netto di oneri fiscali, totale definito secondo le indicazioni del D.L. 73/2021 e della 
Circolare Ministeriale 25.11.2021; 

- il Direttore dell’U.O. Servizi Forestali con note al prot. n. 365420 del 19/08/2022 e n. 521104 del 10/11/2022 
chiedeva la rimodulazione dei quadri economici degli interventi non aventi capienza per le compensazioni dei prezzi 
relative al 1° settembre 2021; 

VISTO che con Decreto del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, n. 360 del 
05/05/2023 facente parte integrante del presente provvedimento (Allegato A), veniva approvata la decima 
Rimodulazione del piano, riguardante l’aumento di costi per 61 interventi già approvati, come autorizzato dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile con nota n. ASE/0020636 del 26/04/2023 e conseguentemente impegna la somma 
complessiva di Euro 3.510.823,21, a valere su risorse derivanti da accertamento di economie sul Fondo per le 
Emergenze Nazionali, a copertura finanziaria dell’aumento dei costi dei relativi interventi già autorizzati; 
PRESO ATTO che nell’Allegato B del medesimo decreto succitato di riepilogo degli interventi rimodulati, veniva incluso 
il progetto UOFE-58-2020 Codice Intervento LN145-2020-558-BL-223 e che per lo stesso venivano concessi Euro 
1.750,00 di compensazione per maggiori costi dovuti all’aumento dei prezzi dei principali materiali da costruzione 
registrato nel primo semestre del 2021; 
RITENUTO pertanto necessario e opportuno annullare, in sede di autotutela, il decreto n. 163 del 27/04/2022, in 
particolare il punto 2) del decretato, al fine di riutilizzare la somma sopra esposta per la compensazione prevista dalla L. 
23 luglio 2021, n. 106; 

RISULTATO che al fine della compensazione dei prezzi prevista dalla norma sopra citata, si dà atto che la somma di € 
3.439,73 + Iva pari ad € 756,74, per un totale di € 4.196.47, trova copertura nella voce del quadro economico sotto 
riportato: 



 

 
Mod. B – copia        Ddr n. 420                      del 04 luglio 2023                                        pag. 3 di 4 
 
 

 

 

Q.E. a seguito 10° Rimodulazione ai sensi del DDR 360 del 05-05-2023 

importo totale con rimodulazione  161.750,000 
(A)    Importo a base d’asta   

LAVORI € 114.421,93 

(A)    SOMMANO  € 114.421,93 

(B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione   

IVA al 22 %  su lavori a base d’asta  € 25.172,82 

Incarico progettuale prog.ne-DL € 14.067,88 

Incarico relazione/consulenza geologica sismica € 3.847,61 

Compensazione prezzi anno 2021 (art. 1 septies del DL 73/2021 convertito 
in L. 106/2021) 

€ 4.196,47 

economia dell'intervento € 43,29 

       (B)  SOMMANO € 47.328,07 

TOTALE € 161.750,00 

 
VISTO che con decreto di liquidazione del Soggetto Attuatore n. 2279 del 16/12/2020 è stata liquidato il I^SAL di € 
89.958,46 Iva esclusa; 
DATO ATTO che in data 16/05/2023 è stato presentato, dal Soggetto Attuatore, un certificato di pagamento relativo alla 
compensazione prezzi pari ad € 3.439,73 IVA esclusa; 
 
VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento della compensazione prezzi:  

 Decreto n. 933 del 03/07/2020 il Soggetto Attuatore approvava in linea tecnica ed economica il UOFE58/2020; 

 Decreto n. 1097 del 28/072020 affidava i lavori di cui in oggetto alla Ditta Luisetto Costruzioni s.r.l., Via Cadore, 21, 
32014 Ponte nelle Alpi (BL), P.I. 00862470259;     

 Contratto d’Appalto n. 113 in data 24/08/2020;  

 Certificato di pagamento n. 1bis del 16/05/2023 

 la fattura n. 109 del 21/06/2023 per l’importo complessivo di € 4.196,47; 

 la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 

   il D.U.R.C. in corso di validità; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  

- alla liquidazione alla Ditta Luisetto Costruzioni s.r.l., Via Cadore, 21, 32014 Ponte nelle Alpi (BL), P.I. 00862470259; 
dell’importo complessivo di € 4.196,47, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

CHE la spesa trova copertura nell’assegnazione delle risorse di cui all’art. 1 c. 1028 della L. 145/2018; 
 
VISTO quanto sopra le economie dell’intervento in oggetto sono complessivamente pari ad € 43,29; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 e s.m.i.; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 23/11/2018 e s.m.i.; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 
VISTO il D.M. 07/03/2018 n. 49; 
VISTO il DDR n. 163 del 27/04/2022; 
 
 

DECRETA 



 

 
Mod. B – copia        Ddr n. 420                      del 04 luglio 2023                                        pag. 4 di 4 
 
 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di annullare il punto 2) del decretato del DDR n. 163 del 27/04/2022; 

3. di confermare ogni altra disposizione di cui al DDR n. 163 del 27/04/2023 che si allega (Allegato A); 

4. di approvare l’istanza di compensazione avanzata dalla ditta in data 24/05/2022, acquisita al prot. n. 574514, 
ed esaminata dal DL con nota prot. n. 598906 del 23/12/2021; 

5. di quantificare € 4.196,47 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta “Luisetto Costruzioni S.r.l.,” con 
sede legale in Via Cadore, 21 - 32014 Ponte nelle Alpi, partita IVA: 00862470259, per compensazione prezzi 
al Prog. 58-2020: “Adeguamento del nodo idraulico Val Marzola – Tombino di scarico nel fiume Piave in 
Comune di Soverzene (BL)”, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 04/2020. 

6. di liquidare la fattura n. 109 del 21/06/2023 per l’importo complessivo di € 4.196,47 mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 3.439,73 a favore della Ditta Luisetto Costruzioni s.r.l., Via Cadore, 21, 32014 Ponte nelle Alpi (BL), 
P.I./C.F. 00862470259 per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 756,74 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

7. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 
6108, intestata a “D. PC VEN. 0558-18 769-21 836-22”, come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 
O.C. n. 4 del 21/04/2020, che presenta sufficiente disponibilità. 

8. di determinare in € 43,29 le economie complessive del progetto Codice intervento LN145-2020-558-BL-223 - 
UOFE-58-2020: Adeguamento del nodo idraulico Val Marzola – Tombino di scarico nel fiume Piave in Comune 
di Soverzene (BL) - CUP: J93H20000210001, a valere sulle somme impegnate con O.C. n. 4 del 21/04/2020 
nella Contabilità speciale n. 6108. 

9. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenze, il 
presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 
6), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS. 

10. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della 
Regione del Veneto, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio 
dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
 

F.to Il Direttore  
Dott. Gianmaria Sommavilla 

 
 
 
 


